
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________     del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: ______________________________ 

OGGETTO: LAVORI di ripristino della viabilità provinciale SP.168 nel tratto interessato 
dal fenomeno franoso del 1.mar.2010 in contrada Lineri del comune di Caronia (Cod. 
CRN 3 rif. Piano degli Interventi ex O.P.C.M. 10 Ottobre 2009 n°3865/2010) 

CUP : B34H14001010002 

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE ,CERTIFICATO DI COLLAUDO E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il contratto d’appalto n. 14299 di repertorio del 19.09.2014 registrato a Messina il 
26.09.2014 al n.5561 serie IT, con il quale sono stati affidati all’impresa SIAP SERVICE S.p.A.  con 
sede legale in via Trento, 118 Brolo (ME) i lavori di “Ripristino della viabilità provinciale SP.168 nel 
tratto interessato dal fenomeno franoso del 1 marzo 2010 in contrada Lineri del comune di 
Caronia”(Cod. CRN3 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. 10 Ottobre 2009 n°3865/2010), per un 
importo contrattuale di € 1.299.603,39   al netto del ribasso d’asta del 34,4880 % compresi gli 
oneri non deducibili per la sicurezza, pari a € 53.611,60 , e per il costo della manodopera, pari a € 
384.370,38; 

Visto l’atto di sottomissione n.1767 rubricato il 17.11.2015 per un maggiore importo netto 
contrattuale di € 22.005,14 a seguito della redazione di una Perizia di variante Tecnica, approvata 
in linea amministrativa con Disposizione n.294 del 31.12.2015 del Dirigente Generale del 
Dipartimento della protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista La Perizia di Assestamento Somme Finale, redatta in data24.07.2018 dal Direttore dei lavori 
contenente la rimodulazione delle somme a disposizione dell’Amministrazione a seguito delle 
spese effettivamente sostenute e da sostenere, senza alcun aumento dell’importo contrattuale ne 

5° NEBRODI OCCIDENTALI

1319 25/11/2019

1206 09/12/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

variazioni all’importo né variazione dell’importo complessivo già approvato e finanziato in origine 
con la Disposizione n.54 del 18.03.2018 del Dirigente Generale del Dipartimento della protezione 
civile della Presidenza della Regione Siciliana, e approvata in linea amministrativa  con 
Disposizione n.345 del 29.05.2019 del Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile 
della Presidenza della Regione Siciliana; 

Visti ed esaminati gli atti di contabilità finale ed il relativo Stato Finale, redatto dal Direttore dei 
Lavori Ing. Rosario Bonanno in data 07.03.2017 da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un 
importo di € 1.321.596,20 al netto del ribasso del 34,4880% e comprensivo degli oneri irriducibili 
relativi alla sicurezza ed al costo della manodopera; 

Visto il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto in data 31.07.2019  dal 
Collaudatore Ing. Antonino Sciutteri, che fissa la rata di saldo da erogare all’Impresa SIAP SERVICE 
S.p.A.  in € 6.607,98 (euro seimilaseicentosette/98) a cui vanno aggiunti € 1.453,76 (euro 
millequattrocentocinquantatre/76) relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo 
del credito pari ad € 8.061,74 (euro ottomilasessantuno/74); 

 
CONSIDERATO  CHE  l’opera ha ottenuto il finanziamento con fondi Regionali  - Contabilità Speciale 
n°5431 aperta ai sensi dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3865/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni giusta Disposizione del Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale di Protezione Civile n.54 del 18.03.2014. 

VISTI :   
• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii. ; 

• il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

• lo Statuto Provinciale; 

• il Codice di Comportamento dei Dipendenti della Città Metropolitana di Messina; 

 

VERIFICATA  l’insussistenza del Conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento all’art. 5 del codice di comportamento e alla normativa  anticorruzione; 

Tutto ciò Visto e Considerato : 

PROPONE  

Approvare  gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei lavori ammontante ad euro  
1.321.596,20 (unmilionetrecentoventunomilacinquecentonovantasei/20) al netto del ribasso 
contrattuale del 34,4880% e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza e costo della 
manodopera, che fissa la rata di saldo da riconoscere all’Impresa in € 6.607,98 (euro 
seimilaseicentosette/98)a cui dovranno essere aggiunti 1.453,76 (euro 
millequattrocentocinquantatre/76) relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo 
del credito di € 8.061,74 (euro ottomilasessantuno/74); 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Approvare il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto in data 31.07.2019  dal 
Collaudatore Ing. Antonino Sciutteri, che fissa la rata di saldo da erogare all’Impresa SIAP SERVICE 
S.p.A.  in € 6.607,98 (euro seimilaseicentosette/98) a cui vanno aggiunti € 1.453,76 (euro 
millequattrocentocinquantatre/76) relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo 
del credito pari ad € 8.061,74 (euro ottomilasessantuno/74); 

Liquidare all’Impresa SIAP SERVICE S.p.A. con sede in via Trento,118 Brolo (ME)  la rata di  saldo 
dell’importo complessivo di € 8.061,74 (euro ottomilasessantuno/74) di cui € 6.607,98 (euro 
seimilaseicentosette/98) a saldo delle spettanze per i lavori eseguiti ed 1.453,76 (euro 
millequattrocentocinquantatre/76)  per  I.V.A. al 22%; 

Dare mandato alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento;  
 
Dare atto che la determinazione non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

Dare atto di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto 
d’interesse di cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio; 
 
Dare atto  che la presente determinazione è esecutiva al momento della sua sottoscrizione 

                    IL R. U. P. 
     (Ing. Giovanni Lentini) 
 
 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Leggi e Regolamenti attualmente vigenti : 

DETERMINA 

Approvare  gli atti di contabilità finale e il relativo Stato Finale dei lavori ammontante ad euro  
1.321.596,20 (unmilionetrecentoventunomilacinquecentonovantasei/20) al netto del ribasso 
contrattuale del 34,4880% e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza e costo della 
manodopera, che fissa la rata di saldo da riconoscere all’Impresa in € 6.607,98 (euro 
seimilaseicentosette/98)a cui dovranno essere aggiunti 1.453,76 (euro 
millequattrocentocinquantatre/76) relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo 
del credito di € 8.061,74 (euro ottomilasessantuno/74); 

Approvare il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto in data 31.07.2019  dal 
Collaudatore Ing. Antonino Sciutteri, che fissa la rata di saldo da erogare all’Impresa SIAP SERVICE 
S.p.A.  in € 6.607,98 (euro seimilaseicentosette/98) a cui vanno aggiunti € 1.453,76 (euro 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

millequattrocentocinquantatre/76) relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo 
del credito pari ad € 8.061,74 (euro ottomilasessantuno/74); 

Liquidare all’Impresa SIAP SERVICE S.p.A. con sede in via Trento,118 Brolo (ME)  la rata di  saldo 
dell’importo complessivo di € 8.061,74 (euro ottomilasessantuno/74) di cui € 6.607,98 (euro 
seimilaseicentosette/98) a saldo delle spettanze per i lavori eseguiti ed 1.453,76 (euro 
millequattrocentocinquantatre/76)  per  I.V.A. al 22%; 

Dare mandato alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione 
del relativo mandato di pagamento;  
 
Dare atto che la determinazione non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

Dare atto di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto 
d’interesse di cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012; 
 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale ed assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio; 
 
Dare atto  che la presente determinazione è esecutiva al momento della sua sottoscrizione 

 
                                                 IL DIRIGENTE    
                                                 (Dott. Francesco ROCCAFORTE)  

 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

 
 
 
  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.   
     
                                                         IL DIRIGENTE   
                                                             (Dott. Francesco ROCCAFORTE) 


	IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

